1

武汉高科国有控股集团有限公司

2021年国有资本经营预算编制说明

根据《市财政局关于编制 2021年市级财政预算和 2021-2023

年支出规划的通知》（武财预〔2020〕612号）和《市财政局关

于批复东湖新技术开发区管委会 2021年预算的函》（武财预函

〔2021〕45号），现将武汉高科国有控股集团有限公司 2021年

度国有资本经营预算编制说明如下：

一、指导思想

按照《武汉市人民政府关于试行国有资本经营预算的实施意

见》（武政〔2012〕21 号）规定，通过对国有资本收益的合理

分配及使用，增强政府的宏观调控能力，完善国有企业收入分配

制度，促进国有资本的合理配置，推动国有企业改革和发展。

二、编制原则

围绕东湖高新区经济建设发展需要，按照科学合理，集中财

力，权责明晰，公开透明的原则，支持国有企业重点项目的投资

建设。

三、国有资本经营预算收入

根据武政〔2012〕21号的要求，2021年武汉高科国有控股

集团有限公司上缴国有资本经营预算收入 4000万元，比上年增

加 1200万元，增长 42.85 %，全部为利润收入。

四、国有资本经营预算支出

2

根据武政〔2012〕21号的要求，2021年安排武汉高科国有

控股集团有限公司国有资本经营预算支出 2800万元，比上年增

加 900万元，增长 32.14 %，主要用于公司资本金，华信集团内

养职工困难补贴和南湖农业园运营补贴。

2021年武汉高科国有控股集团有限公司

国有资本经营预算收入表
单位：万元

科目编码 科目名称／企业 2021 年预算数

合 计 4000

1030601 一、利润收入 4000

103060116 投资服务企业利润收入 4000

二、股利、股息收入

三、产权转让收入

四、清算收入

五、其他国有资本经营收入

3

2021年武汉高科国有控股集团有限公司

国有资本经营预算支出表
单位：万元

科目编码 科目名称／企业 2021 年预算数

合 计 2800

22301 一、解决历史遗留问题及改革成本支出 100

2230105 国有企业退休人员社会化管理补助支出 100

22302 二、国有企业资本金注入 2600

2230201 国有经济结构调整支出 2600

22303 三、国有企业政策性补贴 100

2230301 国有企业政策性补贴 100

四、金融国有资本经营预算支出

五、其他国有资本经营预算支出

4

财政支出项目绩效目标申报表

资金单位：万元

项目名称 公司资本金 项目代码

项目主管部门
武汉东湖新技术开发区管理

委员会
项目执行单位

武汉高科国有控股

集团有限公司

项目负责人 余波 联系电话 027-87610906

项目类型 1.部门项目 □√ 2.公共项目 □

项目申请理由

1.项目的法律或政策依据；东湖高新区管委会 2019 年第 12 期常务会议纪要，明

确由武汉高科集团代表东湖高新区管委会，参与设立国健光谷健康产业基金；武新

国资办字【2019】67 号文批复，同意武汉高科集团公司出资 8 亿元参与发起设立

国健光谷健康产业基金，出资比例为 20%。

2.项目与部门职能的相关性；武汉高科集团是国有独资公司，承担东湖高新区内

高新技术产业投资、科技园区建设与运营、一级土地开发和高科技农业产业投资等

职能。

3.项目实施的现实意义:当前武汉市正在大力发展大健康产业，同步出台了产业发

展规划和相应的支持政策，国药集团在武汉设立国药光谷健康产业投资基金，依托

国药品牌和渠道优势，引导全国范围内的健康产业资源汇聚武汉，重点支持光谷生

物城、光谷南大健康产业园的优质项目，将进一步推动高新区和武汉大健康产业的

提档升级。

项目主要内容 参与设立国健光谷健康产业基金等。

项目总预算 8亿元 项目当年预算 2600

项目前两年预算及

当年预算变动情况

1.前两年预算安排情况：2019 年 1800 万元，2020 年 1900 万元

2.当年预算变动情况（变动资金数量）及理由：无

项目资金来源

资金来源项目 金额

合计 2600

1.财政拨款收入 2600

其中：申请当年预算拨款

2.事业收入

5

3.上级补助收入

4.附属单位上缴收入

5.事业单位经营收入

6.其他收入

7.用事业基金弥补收支差额

8.上年结转

其中：使用上年度财政拨款结余结转

项
目
支
出
预
算
及
测
算
依
据

项
目
支
出
明
细
预
算

项目支出明细 金额

合计 2600

1.武汉光谷宝益健康科技有限公司 1200

2.常州同泰生物药业科技股份有限公司 1400

测算依据

及说明

东湖高新区管委会 2019 年第 12 期常务会议纪要，明确由武汉高科集团代表东湖高新

区管委会，参与设立国健光谷健康产业基金；武新国资办字【2019】67 号文批复，同意武

汉高科集团公司出资 8 亿元参与发起设立国健光谷健康产业基金，出资比例为 20%。

项目绩效总目标

围绕大健康全产业链进行投资，包括创新药、医疗器械、医疗科技、医疗服务、智慧

医疗等，重点投资区域将集中在“光谷生物城”和“光谷南大健康产业园区”，助力两大

区域医药企业的成长。

项目年度

绩效指标

一级指标 二级指标 指标内容 指标值 备注

产出指标

数量指标 资产负债率 ≤70%

时效指标 出资到位 按时

质量指标 产权交易管理 备案审批率 100%

效益指标

经济效益指标 营业收入增长率 ≧10%

社会效益指标
国有资本收入上

缴
4000 万元

可持续影响指标
服务光谷产业结

构优化升级

深入推动东湖高新生

物大健康等产业发展和产

业集群建设，全面配合高新

区，帮助企业降低成本、拓

展市场、激发活力，推动企

业实现更大发展。

6

财政支出项目绩效目标申报表

资金单位：万元

项目名称
华信集团维稳及特困群体生

活补贴
项目代码

项目主管部门 武汉高科农业集团有限公司 项目执行单位
武汉华中信息技术

集团有限公司

项目负责人 杨少兵 联系电话 13995695068

项目类型 1.部门项目 □√ 2.公共项目 □

项目申请理由

按市委市政府企业改制精神，华信集团的改制工作已基本完成（安

置分流 4300 余人），但仍存在许多改制历史遗留问题，由于物价因素和

社保增长提高等带来的新问题，同时华信集团多年企业无经营，无存量

资产，无资金来源；内养人员生活费，五险一金的缴纳和留守工作人员

日常费用的支出，补缴原合同制工人社保及处理历史遗留问题，办理解

除劳动关系人员各项补偿只能靠高农集团筹措垫资。

项目主要内容

1.内养职工生活费、善后人员工资、社保、公积金缴纳计 38 万元 ；

2.原华信股份裁员人员安置，华信集团职工解除劳动关系各项补偿费

20 万元 ；

3.原华信股份合同制工人补缴社保 20 万；

4.内养职工及退休职工慰问、人文关怀计 5万元 ；

5. 维稳突发资金计 17 万元。

项目总预算 100 项目当年预算 100

项目前两年预算及

当年预算变动情况

1.前两年预算安排情况：2019 年 100 万，2020 年 260 万

2.当年预算变动情况（变动资金数量）及理由： 无

项目资金来源

资金来源项目 金额

合计 100

1.财政拨款收入 100

其中：申请当年预算拨款

2.事业收入

3.上级补助收入

7

4.附属单位上缴收入

5.事业单位经营收入

6.其他收入

7.用事业基金弥补收支差额

8.上年结转

其中：使用上年度财政拨款结余结转

项
目
支
出
预
算
及
测
算
依
据

项
目
支
出
明
细
预
算

项目支出明细 金额

合计 100

1.内养职工、在岗职工生活费工资、社保、公积金 38

2.原华信股份裁员、华信集团解除劳动关系 20

3.原华信股份解除劳动关系（合同制工人）补缴社保 20

4.内养职工及退休职工慰问 5

5.维稳突发资金 17

测算依据

及说明

根据每年五险一金所缴存数据，内养人员生活费发放、在岗职工工资，

裁员、与单位办理解除劳动关系及补缴社保数据、日常维稳突发事项开

支费用综合。

项目绩效总目标
做好稳定工作，按时发放内养职工生活费，安置裁员职工，慰问特困职

工，确保无群体上访和进京非访。

项目年度

绩效指标

一级指标 二级指标 指标内容 指标值 备注

产出指标 质量指标
综合性群体上访事件不

超过 3件
3

效益指标 社会效益指标

按时发放内养职工生活

费、做好特困职工慰问、

裁员职工安置及改制职

工分流工作、确保职工

队伍稳定

≥90%

8

社会公众或服务

对象满意度指标

对重病职工进行慰问和

安抚，受到职工普遍好

评

≥85%

财政支出项目绩效目标申报表

资金单位：万元

项目名称
湖北武汉国家农业科技园区

运营经费补贴
项目代码

项目主管部门 武汉高科农业集团有限公司 项目执行单位
湖北武汉国家农业科技园区

管理有限公司

项目负责人 胡启洲 联系电话 027-87292392

项目类型 1.部门项目 □√ 2.公共项目 □

项目申请理由

1.项目的政策依据：武汉国家农业科技园区是科技部正式批准的国家级

农业科技园区，园区管理办公室承担的是东湖高新区服务园区企业的政

府职能。

2.项目与部门职能的相关性：为加快农业园区的建设发展，进一步优化

创新创业环境，推动农业科技成果转化，扩大企业集群，在东湖高新区

的关心和支持下，农业园管理办公室将进一步加强宣传推介、招商引资、

企业服务、培训交流、示范基地建设等管理服务工作。

3.项目实施的现实意义：进一步落实创新驱动发展战略，整合创新创业

资源，加快企业孵化，推进产学研合作及成果转化，扩大企业集群和影

响力。

项目主要内容

1.湖北武汉国家农业科技园区按照预算申请项目积极开展各项工作，加

强农业园区的建设发展，进一步优化创新创业环境，完善企业孵化链条，

提升双创服务能力,打造众创空间，推进创新驱动发展；

2．积极组织开展招商引资、企业宣传工作；加强园区示范基地推广工作，

持续推进园区科研院所和企业的现代农业科学技术成果推广；

3.积极开展各类党群活动，落实东湖高新区关于党建的相关要求，提升

党建工作水平，开展农业园区安全生产专项检查整改工作等。

项目总预算 100 项目当年预算 100

项目前两年预算

及当年预算变动

情况

1.前两年预算安排情况：2019、2020 年预算数均为 100 万。

2.当年预算变动情况（变动资金数量）及理由: 无

9

项目资金来源

资金来源项目 金额

合计 100

1.财政拨款收入 100

其中：申请当年预算拨款

2.事业收入

3.上级补助收入

4.附属单位上缴收入

5.事业单位经营收入

6.其他收入

7.用事业基金弥补收支差额

8.上年结转

其中：使用上年度财政拨款结余结转

项
目
支
出
预
算
及
测
算
依
据

项
目
支
出
明
细
预
算

项目支出明细 金额

合计 100

1.双创服务经费 15

2.示范推广经费 30

3.会展及招商经费 15

4.园区年度培训交流服务费 18

5.非公企业党建工作经费 12

6.信息平台及成果宣传展示经费 5

7.安全生产工作费用 5

10

测算依据

及说明

武汉国家农业科技园区是科技部正式批准的国家级农业科技园区，

园区管理办公室承担的是东湖高新区服务园区企业的政府职能。为加快

农业园区的建设发展，进一步落实创新驱动发展战略，整合创新创业资

源，加快企业孵化，推进产学研合作及成果转化，扩大企业集群和影响

力。在东湖高新区的关心和支持下，武汉国家农业科技园区管理有限公

司申请运营经费补贴 100 万元。

项目绩效总目标

进一步优化创业服务环境，提高服务效率，积极开展农业园宣传推

介，做好招商引资工作，积极做好农业园企业项目申报工作，争取相关

政策支持，开展培训交流,促进产学研合作。加强示范基地建设力度，做

好示范基地的示范推广工作。

项目年度

绩效指标

一级指标 二级指标 指标内容 指标值 备注

产出指标

数量指标 1
支持企业获得

新品种鉴定
5 个

推动农业科技成

果转化。

数量指标 2
支持企业完成

专利技术申请
5 个

大力推进产学研

合作，推进创新及成

果转化。

数量指标 3
开展农业园区

培训指导交流会
5 场

组织开展高新技

术企业申报政策解

读会、武汉市科技计

划项目扶持政策解

读会、企业税收管理

筹划和破解中小企

业融资难题专题培

训等。

数量指标 4
配置农业园区

基层服务机构
6 家

配置律师事务所、

会计师事务所、工商

注册代理公司等三

方机构。

质量指标 1
协助企业争取

项目政策支持
30 项

质量指标 2
协助企业争取

资金支持
2000 万

效益指标

社会效益指标
开展园区间调

研交流活动
5 次

社会公众或服务

对象满意度指标

展开年中和年

末园区入驻企业

满意度问卷调查

满意度

≥90%

	财政支出项目绩效目标申报表
	财政支出项目绩效目标申报表
	财政支出项目绩效目标申报表